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Hà Quảng, ngày      tháng 10  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2022 

  

 Thực hiện chương trình công tác năm 2022 và Quy chế làm việc của Ban 

chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" (gọi tắt là 

Ban chỉ đạo phong trào) Ban chỉ đạo phong trào xây dựng Kế hoạch kiểm tra kết 

quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Nhằm đánh giá thực chất về chất lượng công tác chỉ đạo, xây dựng đời 

sống văn hoá tại các xã, thị trấn. Đồng thời làm rõ vai trò, trách nhiệm của các 

xã, thị trấn, cơ quan, đoàn thể và các thành viên Ban chỉ đạo trong việc triển 

khai thực hiện Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch chỉ đạo của huyện về Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tại cơ sở trong năm 2022.  

- Qua kiểm tra, đánh giá chất lượng rút ra bài học kinh nghiệm và xây 

dựng giải pháp, phương hướng nhiệm vụ việc thực hiện phong trào 

"TDĐKXDĐSVH năm 2022 sát thực và hiệu quả hơn.  

2. Yêu cầu 

 - Đối với các đơn vị được kiểm tra cần nghiêm túc chấp hành kế hoạch kiểm 

tra của Ban chỉ đạo phong trào, báo cáo đầy đủ nội dung theo đề cương gợi ý. 

 - Các đoàn được phân công nhiệm vụ kiểm tra thực hiện đảm bảo tiến độ 

thời gian; quá trình kiểm tra phải chỉ rõ những mặt làm được, những tồn tại, hạn 

chế và giải pháp để khắc phục, triển khai phong trào trong thời gian tới. 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Kiểm tra trực tiếp: Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” xã Qúy Quân, Ngọc Động, Thanh Long, Thượng Thôn. 

2. Kiểm tra gián tiếp: Kiểm tra thông qua Báo cáo của Ban chỉ đạo phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn còn lại. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA 

 1. Nội dung  

 Kiểm tra công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả đạt được của phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Công tác thực hiện tiêu chí văn 

hóa trong xây dựng nông thôn mới, việc chấp hành các chủ trương chính sách của 
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Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang, lễ hội theo Chỉ thị của Ban Thường vụ tỉnh Cao Bằng. 

 - Triển khai việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. 

 - Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa tại địa phương; việc phát 

huy vai trò các độ văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ, thể thao, việc thực hiện quy 

ước trên địa bàn các xã, thị trấn. 

 - Các đơn vị xây dựng báo cáo kiểm tra theo mẫu (Có đề cương gửi kèm 

dành cho BCĐ các xã, thị trấn). 

 2. Thời gian kiểm tra  

 - Thời gian kiểm tra trực tiếp: Từ ngày 31 tháng 10 đến ngày 15 tháng 11 

năm 2022 (thời gian cụ thể do trưởng đoàn sắp xếp và thông báo cho các thành 

viên và xã được kiểm tra).   

 - Đối với các xã, thị trấn tự đánh giá báo cáo bằng văn bản (theo đề 

cương) gửi về Thường trực Ban chỉ đạo “TDĐKXDĐSVH” huyện ( phòng Văn 

hóa và Thông tin) trước ngày 15 tháng 11 năm 2022. 

IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN KIỂM TRA  

1. Cấp huyện  

- Phó chủ trịch UBND huyện, trưởng BCĐ - Trưởng đoàn; 

- Lãnh đạo phòng VHTT- Phó trưởng đoàn; 

- Lãnh đạo và Chuyên viên phòng VHTT; 

- Thành viên Ban chỉ đạo (có giấy mời riêng); 

- Ủy viên ủy ban phụ trách địa bàn các xã thị trấn (có giấy mời riêng); 

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông (có giấy mời riêng) 

2. Thành phần cấp xã, thị trấn  

- Mời đại diện TT Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” xã, đơn vị được kiểm tra. 

- Đại diện các xóm, TDP (do xã thống nhất, lựa chọn). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Đoàn kiểm tra 

Chủ động bố trí thời gian, nghiên cứu báo cáo và các tài liệu. Tham gia 

đầy đủ các buổi kiểm tra khi được mời dự. 

2. BCĐ các xã, thị trấn  
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- Chuẩn bị nội dung, báo cáo bằng văn bản (có số liệu cụ thể, chính xác 

theo đề cương gửi kèm) và gửi báo cáo cho Đoàn kiểm tra qua Phòng VHTT 

huyện trước ngày 28/10/2022 để nghiên cứu, tổng hợp.  

- Đối với các đơn vị kiểm tra trực tiếp chuẩn bị báo cáo, tài liệu, địa điểm 

làm việc và mời các thành phần tham dự buổi làm việc với đoàn kiểm tra. 

3. Phòng VHTT (cơ quan thường trực BCĐ)  

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra đồng thời hướng 

dẫn cơ sở trong công tác bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa cũng như 

những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Chủ động phối hợp với VP HĐND-UBND huyện về phương tiện và các 

điều kiện cần thiết để đảm bảo cho đoàn kiểm tra.  

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Phòng VHTT bố trí phương tiện đảm bảo cho đoàn kiểm tra 

của BCĐ Phong trào"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện triển 

khai nhiệm vụ theo đúng kế hoạch đề ra. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022. Đề nghị Chủ tịch UBND, BCĐ 

các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các đồng chí thành viên BCĐ 

của huyện phối hợp thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về 

Thường trực Ban chỉ đạo huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin, điện thoại: 

0946964338) để phối hợp giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Sở VHTT&DL; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ Phong trào 

TDĐKXDĐSVH huyện; 

- VP HĐND-UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- TT Văn hóa và Truyền thông; 

- Lưu: VT, BCĐ (Huyên, Yến, Bắc). 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 
 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHONG TRÀO  

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

1. Thuận lợi 

2. Khó Khăn 

II. Kết quả thực hiện 

1. Phong trào xây dựng gương “Người tốt, việc tốt” 

2. Phong trào xây dựng “gia đình văn hoá” 

3. Phong trào xây dựng “Xóm, tổ dân phố văn hoá” 

4. Phong trào  xây dựng “cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hoá”. 

5. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị 

6. Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”. 

7. Công tác thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội, quy ước. 

8. Xây dựng các thiết chế văn hóa 

9. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và các loại tội phạm xã hội 

10. Kết quả thực hiện phong trào "TDĐKXDĐSVH" thông qua các phong 

trào cụ thể của cơ quan thành viên BCĐ cùng cấp 

11. Công tác di tích lịch sử, điểm công viên địa chất, thực hiện Nghị quyết 

03-NQ/HU (đối với xã có các nội dung trên) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

2. Một số hạn chế, yếu kém, nguyên nhân 

3. Bài học kinh nghiệm 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

I.  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

II. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

1. Đối với tỉnh 

2. Đối với huyện. 

2. Đối với Phòng Văn hóa và Thông tin 
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